Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133

Objeto: Reforma, ampliação e aquisição de equipamentos para a
divisão de Nutrição e Dietética e da Central de Material Esterilizado
do Hospital Ophir Loyola.
Contratante: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEDOP
Contratada: Polienge Engenharia Ltda
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 964646

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 73/2015 - SUBRROGAÇÃO - CP 24/2013 (ENTÃO SEOP)
- Recuperação e Pavimentação Asfáltica no Município de Senador
José Porfírio, num total de 5km - Região Integração do Xingú e Lago
Tucuruí, neste Estado.
Justifi cativa: Inclusão Funcional programática: 66201
26.451.1415.7536 0661 449092 à cláusula oitava do instrumento
original: 66201
Data de Assinatura: 17/05/2016
Contratada: Best Transportes e Construções Ltda
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 964610

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 016/2016.
Objeto: Prestação de serviços de engenharia, com fornecimento
de materiais e equipamentos, para retirada de vazamento em
adutoras de água com recomposição de vias públicas nos municípios
de Ananindeua, Belém e Marituba - Estado do Pará.
Prazo de Vigência e de Execução Contratual: Prazo de vigência
e de Execução contratual é de 12 (doze) meses, ambos contados a
partir da data de assinatura.
Valor: R$717.253,71 (setecentos e dezessete mil e duzentos e
cinqüenta e três reais e setenta e um centavos).
Data da Assinatura: 20/05/2016.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 960803

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 81/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 02 (dois)
meses, a contar de 01.07.2016, encerrando em 31.08.2016
e o prazo de entrega por 03 (três), a contar de 01.05.2016,
encerrando em 30.07.2016.
Data da Assinatura: 19/05/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 964410

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 131 DE 20 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE ENSINO TÉCNICO E TECNOLÓGICO, COM BASE NA
PORTARIA Nº 111 DE 28 DE ABRIL DE 2016, PUBLICADA NO DOE
Nº 33.117 DE 29.04.2016, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/190765.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade
Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Informática, lotado na Diretoria de Planejamento,
Administração e Finanças - DIPLAN, para responder pelo
cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 01.06.2016
a 30.06.2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo
durante o impedimento da titular SIRLAYNE DE JESUS DO VALE
FURTADO, Identidade Funcional nº 5057620/3, que se encontra
em gozo de Licença-Prêmio, conforme PORTARIA Nº 130/2016,
de 19.05.2016, publicada no DOE nº 33.132, de 20.05.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e
Tecnológica, em 20 de maio de 2016.

LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES
Secretário de Estado, em exercício

Protocolo 964562

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 103/2016 - GABINETE, DE 19 DE MAIO
DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º,
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR a Sra. Gleice Saldanha Batista no cargo em comissão
de Secretária de Diretoria, código GEP-DAS-11.1, a partir de
01/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de Maio de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 964502

PORTARIA N° 102/2016 - GABINETE, DE 19 DE MAIO
DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º,
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR a Sra. Rafaella Andrade Tavares no cargo em
comissão de Secretária de Diretoria, código GEP-DAS-11.1, a partir
de 01/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de Maio de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 964522

PORTARIA N° 100/2016 - GABINETE, DE 19 DE MAIO
DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º,
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
1. NOMEAR a Sra. Driely Martins Falcão no cargo em
comissão de Secretária de Gabinete, código GEP-DAS-11.2, a partir
de 01/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de Maio de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 964547

PORTARIA N° 101/2016 - GABINETE, DE 19 DE MAIO
DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º,
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.

RESOLVE:
1. NOMEAR a Sra. Maria do Perpétuo Socorro Flexa de
Souza no cargo em comissão de Assessora, código GEP-DAS-12.3,
a partir de 01/06/2016.
2. NOMEAR o Sr. Marcelo Nunes da Silva no cargo em
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-11.1, a partir
de 01/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de Maio de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 964552

PORTARIA N° 099/2016 - GABINETE, DE 19 DE MAIO
DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º,
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE: 1. EXONERAR a Sra. Maria do Perpétuo
Socorro Flexa de Melo, do cargo em comissão de Secretária de
Diretoria, código GEP-DAS-11.1, a partir de 01/06/2016.
2. EXONERAR o Sr. Marcelo Nunes da Silva, do cargo
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-11.2, a
partir de 01/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de Maio de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 964544

PORTARIA N° 104/2016 - GABINETE, DE 19 DE MAIO
DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º,
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERANDO O item 9.2 Etapa II - Análise, Classifi cação e
Julgamento das Propostas. Será realizada pela equipe técnica da
FAPESPA, por meio de Comitê Avaliador, com base em critérios
objetivos, atribuindo-se pontuação a cada item de avaliação,
conforme Quadro de Pontuação, item 9.2.3 do Edital N°008/2016
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS
E DE INOVAÇÃO;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, as (os) servidoras (os) Alexandre da Silva
Diniz, matricula nº57191755-5, Cassiano Figueiredo Ribeiro,
matricula nº 57191005, Kézia Lobato dos Santos Rodrigues,
matrícula nº 5924542/1 para exercerem respectivamente o
encargo de Presidente e Membros do Comitê Avaliador.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de Maio de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 964460

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 119/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008
- AGE Nome: Mário Couto Soares / Cargo: Engenheiro Elétrico
/ CPF:604892512-34/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém
/ Destino: Cametá / Período: 24 e 25/05/2016 Objetivo:
Reparo nas torres do Estado. Ordenador: Theo Carlos
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 964417